
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: “Interventi di messa in sicurezza e ripristino della pavimentazione della palestra c/o il L.C. “Valli” sez. 

ass. I.S.S. “E. Medi” nel comune di Barcellona P.G.” ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 1472 DEL 30/12/2020. 

CIG: 85429709DB CUP: B68B20000510003 

Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici scolastici di 

istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per 

la relativa realizzazione;  

CHE è stato redatto il progetto esecutivo relativo a “Interventi di messa in sicurezza e ripristino della pavimentazione 

della palestra c/o il L.C. “Valli” sez. ass. I.S.S. “E. Medi” nel comune di Barcellona P.G.”, dell’importo complessivo di € 

118.900,00 di cui € 94.895,00 per lavori oltre somme a disposizione; 

CHE con Determinazione a contrarre n. 1472 del 30/12/2020 è stata formalizzata l’approvazione della perizia di spesa di 

cui all’oggetto, nonché la procedura per l’affidamento diretto alla Ditta Suprema Appalti S.r.l. con sede a Torregrotta 

(Me), per un importo contrattuale netto di € 73.667,37, nelle more dell’accertamento del possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente in capo alla stessa; 

CHE il Servizio ha provveduto, preliminarmente alla stipula del relativo contratto, ad avviare le verifiche 

dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di partecipazione; 

CHE dal succitato controllo è emersa l’irregolarità nei confronti dell’erario, a seguito del quale, con nota del 09/02/2021, 

la ditta Suprema Appalti S.r.l. è stata invitata a comunicare “l’eventuale ottemperanza all’obbligo del pagamento, ovvero 

l’impegno in modo vincolante al pagamento del debito tributario dovuto, compresi eventuali interessi o multe, purché 

l’estinzione, il pagamento o l’impegno si fossero perfezionati anteriormente alla scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione alla procedura in oggetto (art.8comma 5 D.L. 76/2020)”.  

CHE la ditta Suprema Appalti S.r.l., con nota datata 13/02/2021 inviata a mezzo PEC, ha dichiarato che nulla ostasse 

all'affidamento dell'appalto “non sussistendo alcuna pendenza fiscale; 

CHE questo Servizio Edilizia Metropolitana, a mezzo posta elettronica ordinaria del 11/03/2021, ha invitato la ditta 

Suprema Appalti S.r.l. a fornire la documentazione a supporto delle dichiarazioni rese con nota del 13.02.2021 e utile alla 

prosecuzione dell’attività amministrativa relativa all’affidamento dell’appalto; 

1475 08/11/2021

1332 16/11/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE la ditta Suprema Appalti S.r.l., a mezzo PEC del 16/03/2021, ha trasmesso esclusivamente la documentazione 

attraverso la quale è stato impossibile confermare l’eventuale collegamento tra i citati provvedimenti di accoglimento e 

la documentazione richiamata dalla Ditta nella precedente comunicazione del 13/02/2021; 

CHE per tale motivo il Responsabile del Servizio – a mezzo email del 17/03/2021 – ha invitato la Suprema Appalti S.r.l. a 

“Integrare, per ogni nota del soggetto creditore le ulteriori pagine sottoscritte e con estremi di protocollo”; 

CHE la ditta Suprema Appalti S.r.l., a mezzo email del 19/03/2021, ha sostanzialmente eccepito l’impossibilità di 

adempiere alla richiesta e quanto asserito si sarebbe potuto riscontrare agli atti dello stesso soggetto creditore; 

CHE questo Servizio, con nota del 13/04/2021, ha reso noto alla ditta Suprema Appalti S.r.l. che dall’esame della 

documentazione inviata “a giustificazione del debito nei confronti dell’erario” non risultava possibile giustificare 

l’ottemperanza all’obbligo del pagamento e, pertanto, non avrebbe potuto procedere alla stipula del contratto relativo 

all’affidamento dei lavori in oggetto; 

CHE la ditta Suprema Appalti S.r.l., a mezzo PEC del 23/04/2021, ha dichiarato di non condividere le conclusioni della 

Stazione Appaltante ribadendo la assoluta regolarità della propria posizione fiscale insistendo affinché l’Amministrazione 

procedesse all’affidamento dei lavori così come aggiudicati; 

CONSIDERATO  

CHE per quanto sopra, al fine di adottare una imparziale decisione finale, l’Ufficio ha ritenuto necessario acquisire una 

consulenza esterna, non disponendo di professionalità adeguate in materia fiscale e tributaria all’interno dell’Ente, sulla 

legittimità delle rivendicazioni della Ditta Suprema Appalti s.r.l., nonché l’ammissibilità alla successiva procedura della 

stipula del contratto di appalto; 

CHE il Legale incaricato, dopo ampia e articolata disamina di ogni aspetto della questione, ivi compresa la configurabilità 

nel caso di specie di una delle ipotesi previste dall’art. 80 D.lgs. n. 50/2016, ha condiviso “…. appieno la decisione di non 

procedere alla stipula del contratto relativo all’affidamento dei lavori” oggetto di Gara, come già anticipato da questo 

Servizio, con nota  del 13/04/2021, alla ditta Suprema Appalti S.r.l; 

CHE, per quanto sopra, occorre procedere all’annullamento della determinazione citata in premessa relativa 

all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, con conseguente cancellazione dell’impegno di spesa;  

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N.178/CC del 

23/12/2020;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità 

di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.lgs.  n. 165/2001;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO del parere del professionista, consulente esperto, incaricato da questa Amministrazione, che ha 

condiviso “…. appieno la decisione di non procedere alla stipula del contratto relativo all’affidamento dei lavori” oggetto 

di Gara; 

ANNULLARE la Determina a contrarre N.1472 del 30/12/2020 con la quale si è formalizzata la procedura per 

l’affidamento diretto relativa alla realizzazione del progetto relativo a “Interventi di messa in sicurezza e ripristino della 

pavimentazione della palestra c/o il L.C. “Valli” sez. ass. I.S.S. “E. Medi” nel comune di Barcellona P.G.”, alla Ditta 

Suprema Appalti S.r.l. con sede a Torregrotta (Me); 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

PROVVEDERE successivamente in sede di approvazione del conto consuntivo alla cancellazione dell’impegno di spesa 

N.1347 del 29/12/2020 di Euro 93.002,29; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

RENDERENOTO, che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Antonino Miceli responsabile del Servizio Edilizia 

Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. PICCOLOMINI Concetta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993  

 
IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole.       

                   IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  
                                                                                                                                         Geom. Antonino MICELI 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


